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zubní lékař
přihovl do

Korbách Blk
15 a Douglas ulice

čil pokoje 200

Kohová místnost na dru-

hé poíllaze
nad Kyun Jewclry Co

Tel v ňřadovnéi Dou- -

Klan f077

Nedělní hod i od JO do
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řoznický a uzenářský
80 10 STB OMAHA NEBE

íemtvíbo mB4 Jssol 1 vinliké %

uiuikfnkfi tó li Jakonti kunt

tilio Jnilnou rtjMA to pmlruhá při-Jie- t

í íbjíoJfiAvky uioínií uhniti tfllitřu

Douglal 4733

X

r7

umliZ
t 270A

YttMihy

robky
k 011 [11ti 11

sto
foliem

závodní jámy "Jan Maria" v Ka

Ivunieích K líoclim pečení braiu- -

orfi které před směnou než se

ti I Í

sjede do prače se vyiiuvuji s pu- -

třičnou dávkou soli Zjištěno je nu

iv 1 lf lil (

zavislecli ye zvláště liiiausi učiní- -

í nevystačí s předepsanou dávkou
hlcba a trpí hlad čímž slábnou

a výkonnost jejich práce je nedo

statečná Závodní Uoehm nařídil
icčení briiuiborň což bylo přija
to s uspokojením u hodné je uží

váno Mnozí horníci si bérou po

čtvrt bu i po 1 ktf u jsou rudí

že se nasytí a nemusí o hladovém

žaludku pracovali

Velký požár v Mut4jovlcích —

Na střeše rolnického domku č U!J

Josefu a Julie 1'lrychových v Mu- -

ějovicích vypukl v pondelj 10 m

111 o jiňl 11 hod dopol z ncziiámó

losud příčiny oheň který v krat- -

Ke uohe Minii se všemi zasoiiaini
íee nu jíidé obrátil v popel Ma

jitel Josef l lrych slouží toho ču-n-

ve vojsku a rodiče jeho v do

ni vypuknutí ohně nebyli domu —

Větřeni podMrován rozšířil se o- -

ícň také nu dvě blízké slámou

kryté stodoly rolníka Václava Ma

reše klére rovnez s veškerou sla
bou a zásobami píce shořely V

těchto dvou stodolách byly též né- -

uké zásoby slámy rolníků Jaku
tu Muziky Antonínu PJáhy u Jos

ukly a Mutějovieíeh Škodu
tímto ohněm způsobená odhaduje
se na 10000 korun a je z včtáího

dilu kryta pojištěním K ohni do

Ktavily se sbory hasičské z Mutě-jovi-

Milost inu a Nesuchý ně kte

rým podařilo se oheň po

činnosti jdi na zmíněná stu-

lení obmeziti Mimo to dostavily
se k ohni též hasičské sbory ze

llředel Velholy a Kounovč

K nedostatku chlebovin a potra-
vin na Zelejmobroduku e Želez

něho HrMlu slěluje "Pr I " V

poiulělt JO ui ui dostavily se čet

Aloli Jiránek vydal novou kni-

hu Je li každá nová knihu ncjo
blíbciléjšího M(í (HO V íl f I " JIMScho

velkou literární událostí má ten

tokráte 4') svazek jeho Sebra-

ných spisu historický román "IV-in-

(riAktulfn J Ol ty v V vum)
význam kromobyčcjný Jubílej
rif poskyt lijící čtenáři příležitost
při čtvrté desítce knih # irácko-výc-

n vroucí vděčnosti vzpome-nout- i

sluvného tvíireií nejvzácněj
Sích českých děl kteráž budou

vždy jmenovánu mezi nejlepsímí
HpÍKy české literatury A význnm

čusový má knihu Jiráskovu
ducáni velké době Onen kdy kliž

dé české srdce chví se nad velký
mi událostmi jsou Jiráskovy
Morieké romány pruvoii rosou du
Se K rozměrným historickým
skladbám Jiráskovým druží se to

to dílo jež jest úvodem k veliko

lepému obrazu z našeho národi
lio probuzení "V L Věkoví" V

rámci románovém půvabně vyli
cena je Praha 1 věku jak žíb

"eivitus devol issimu" Nové dílo

Jiráskovo hlul)Oi'e vzrušující kuž

don českou duši budou čisti

vrcholným zájmem nejen všichni

tiřátelé Jiráskovi ale i vešker
čtenářst vo

Čcaký vynikající maliř Jar Vé

iín ranén mrtvicí — Ze Sofie s

oznamuje že malíř Jurosluv Vé

Sin profesor bulharské inulířské

školy v Sofii byl tam v přitom
né dobé ranén mrtvicí tak že pru
vá stranu těla je ochrnutá 11 ta
ké pozbyl řeči Slav nemocného
ho nice poněkud zlepšil tak že zi

jménu muže jíž mluvili ale jsou
podstatné obavy že by ochromí

ní pruvé straně tělu tak se opet
upravilo alty mohl uplne vlud

nouti pravicí — Jaroslav VěSín

lest 11 vru ) let stur narodil s'
ve Vraném Absolvoval pražskou
akademii umění u odebral se na

další Htudia do Mnichova kde:

byl žákem vynikajícího malíře l'i

lottyho lineu prvním větami

výra obrazem '1'oěátek románu
vzbudil zaslouženou pozornost —

Další jeho obrazy gcury t love

obrazy učinily záhy jeho
jméno známým Když byla zřízt

na v Sofii malířská školu by

tam Jar Věšín povolán zu proř
nora záhy po té stal se dvorním
malířem krále Ferdinanda jenž si

českého umělce velmi oblíbil

Byl také jmenován speciálním
malířem generálního štábu v hod
tiosti plukovníka Za pobytu své

ho v Sofii namaloval nesčetnou
řadu obruzu jež nu četných vý

staváeh byly vyznamenány Ma

loval typy bulharské a turecké

aeény ze životu bulharského lidu

lovecké obrazy vojenské a bitev

ní obrazy a j v Vynikající obru

jeho je "Dobytí Drinopole" IV

vné doufáme že stav nemocného

vynikajícího našeho umělce se n

jen zlepší nýbrž opět tak upruvl

aby byl zachován i nadále svému

umění v nemž získal hi nejzvue
nějšího jména

Joteí Smána lemřel V Pohlu

lu u Německého Urodil 1:1 111 m

remřel jeden t nejvýznamnějšloh
íleuu Národního Divadla a jedna
% iieJvyiijatějMÍch nostav českého

dramatického uměni mistr Jim

Smaha Silný jeho organUm sklá-l- a

mrtvice V Joavfu Šmahovi od

cházf jeden á hereckých velikáni)
Mié generuee která tvořil Haši

luimiekou skulu k která Kwtavila

tmAe reprodukční uměni na aolid

Dl lUkldUUU o nu Jcsld illlcu o o

plráme — Hrál divadla od Jcstná

cti lt Zprvu u koéovuvtli spo-

lečnosti pak e dostal k Švandovi
na Smíchov a tu ul měl vuu ka-

riéru nteviVnou Zd hrál tni ří-

kány pro nil měl dbrot opru
ve avém rázovitém IAm v v4

pUvě i v# v'm předuu Pak
Wě ltéi ťhamktrrut úblty a

jh rVitkovkrni i kmii-k- V r

l!?i ja '' U--t t4r )tsipuvl
HihiMitiiiiiVu i4 iVaattmnliu di

vadln Míl tkvý iViMí i tvl

t i é á l ii t
majeru ii 11a'm o rcmcrm p(m
s! tak blízko k převodu (transmi

ím byl Jí zachycen a v pravém

mylij bva roztrhán Dylyř mu

tiih nohy a ruce úplná utrženy tuk
Že odletěly nu zem kamž taká tru j

% hlavou byl odhozen Ncbožuk ly
ihned mrtev

ProhniU prkna u itudny přídí
ncu neiUott Do zahnwly p Diví

ška "IJ Ježíška" v Plzní přišlu
ondyno mivšlívílí zaménlnaného
tam sir veka a io'il roku stará
dceru soiislružiiíkn dřevu Annu

Mourečkova z Kolejní ulice { f# --

Dítě se as o ") hod náhle ztratí
lo a marná byla po ném shanku až

do pozdních hodin nočních Te

prve druhého dne byla mrtvola dí
Ičte vytaženu z hluboké zahradní
studné do níž se dítě prohnilými
prkny probořilo O smutném píí
pudu zavedeno bylo soudní vyše
I (ování
Z touhy po volné ~- - Dva J t le

t hoši syn majorňv Viktor Piter
ka u syn berního oficiálu Antonu
Wuzimu obu žáci čtvrté Kymna!- -

ální třídy v Písku odešli bez vě

lomj rodicft z domova nu bojiště
V Kojetíně klopýtl však Adolf
'azima když přecházel přes kole

je a podřel se nu kolene Jlosi st

m této nehodě scbruli a odjeli do

Hrnu kde byli policií zadržení u

iopruvcnj na slráníci Zraněný
loch odevzdán byl nemocnici je
10 soudruh je prozatím pod poli

'ejnf oeiirauoii luiuice onou no

hu byli o dopadení uprchlíků vy

roiimeni
Učitel zachránil žáka před uto

nutím Z Olomouce se sděluje : V

neděli !) 111 m asi o 4 hod od po
lin- - hrálo si několik hochů u

ky Hystřičky poblíž iKslolanské- -

10 mostu Pojednou jeden z nich
u letý školák Dvořák z llodolan

padl do řeky která v těchto mí

stech je velmi hluboká a počal
olinuti Náhodou šel kolem řídí-- í

učitel p Kr Hájek z Dělnici —

Houbo se nerozmýšlel a tuk jak
yl vrhl se za hochem do řeky a

o krátkém čase podařilo se mu

kuteéiiě tonoucího hochu před ji
stou smrtí zachránili Zachráněný
meh v brzku se zase zotavil a m1c

vzdán bvl svvm rodičům

DčdeČek je rekrutem I V minu- -

yeli ilnccli uznán byl zu schopnu
iii tt

ri preiiiidce doiiiohrancu v lio- -

ovicíeh Václav I izee 12 roků sta-- ý

Zajímavé při 1om jest že týž
má již vnuka který z to- -

10 má velikou radost že dědeček
"lekrtit" Při úvodech do 50

t možný jest také případ že při- -

le i praděd s dědem a synem k

rekrutýrce Jak by se to

iicuvěíilc Ino jest to zcela dobře
možno lest potřebí tří zdatných
cenerací které se stanou v šestná-

cti letech olei Pak má praděd f0
let děd :il otec ]H a syn 2 letu —

Jelikož může v tomto případě bst
otcovství také V 17 K'[ letech je
to ještě pravděpodobnější
Jak uctj ničato Plzeň památku

Husovu Plzeňský "Český kraj'
oznamuje žc v posledni schůzi

městské rad v král uiéhtu Plzně

přijat byl uáťih dra Mandlu aby
město uctilo památku ólHMetého

upáleni mistru Janu Husa posta
veiiím "Husovu domu" v němž u

místěnu bude veřejná knihovnu
čítárna umělecká galerie a před
náškový sál Husův dům má bý-t- i

postaven nákladem 1 milionu
korun uprostřed mést a — Na o

křesu pui iiskem uctuy vseciiny
obce památku Husovu jutsucnlni

liniových lip k linul stavětí se lni

don 1 s ni paiiičtnl kameny s leto

počty HIV 1U Slavnost i tyto
lllély dle "tVs kuje" průběh Vel

mí dutllý

Rolník při zachraňováni inajet- -

kU UhOfvl V liedčti lpoleduo J
ui ni siihU se v krajině nud No

vou Vsí nad Pi Ikon silná bou

je Díexk mb lil i statku Antoni
um D cuuid i rolníka v Nové Vs

n( Pupvlkou váld jej a hi!

ehb ví j4lovni V0I4 ě kou rit
vy nUt n( tásoh (Jult $ pudy holi
ťUui sUu id pi

U I u jtvot lolitík
Nové j Prkp W ru ť i l

AÍ ne Jiti i4 pudu pru pt l ('(
byl x'2Urm ! hvácru uhir 1

aihh bal ( t sot4 vdovu a til im
HIV lllťUlěUliU tioslkn

Uru iir im nu ous dut st ve

linik Antoniu tUr

ntd byl ojišl bku n tveid
č4stko Juvi K U uliptl ika
lv jmeni 1 lvttmAdtunt
Na d4tik Pk% hurnik&tu

tratnWty 1um ky wthi 'Hor
nik' MU4tio nu Icutii tjwvt V

bvunU kývk rvhn4 k iahniiďuje
# ud Uli k hU l 4 Aby KiuuKi

iudlDni Jnl uk 4 ruvnčj

ndi4tku iMoky b) l '

dy Slovanská Hesedu vždy sleď
vala život (Vehfi vídenských
všude v mezích [tt iijiíu Jnuí'íeh

pnslředkfj ti stanovimí jí urče

ných pomáhala Dlužno vzpome
nouti jen dob kdy v místnostech

svých hostila až I' jiných upolků

českých suma e co nejvíe uskro

vfiujíe ťVské uniéní jxslporováno
hlavně tím že čeští umělci porno

cj Slovanské Kesedy uváděli se v

Vidní tak Kubelík ('eské kvar
teto Kocián líentesvá Zelenka

a jiní Není tomu dávno co nemo

Ido se na pfidé tamní ničeho pod

níknouti bez Slovanské besedy

Zajímavý hixtorický dokument
Nu silnicí k Čt st ředn (run hřbitovu

plzeňskému a ctnou nachází s

kaplička která vystavěnu byla r

Iw7 O přívodu kapličky té po
dával vysvětlení zasklený švába

ihem psaný nápis následujícího
obsahu: IV ta Páné 1mJ7 byla jel
knple tato nákladem pánu měšťa

mi plzeňských a jiných dobrodiu
ii pod správou p Janu Hrdličky
měšťanu a mistru řeznického též

Daniela Maška rričšfuriii a ko

stelníku plzeňského vystavena a

ku cti u chvále líodičky POŽÍ sla

Vlie vysvěcena nuilukuz tolIZ vuee

noslí H0I111 zu milostivé zachování

nás všech od moru 11 hladu Nebo

roku tobolo taková drahota bybí
že byl sirých pšenice za 110 zla

tých žilo zu f0 ječmen zu '10 s

za L'0 i rleple zu l'í libru má

sla za 2 zl maso za '{(i zl Taky
v okolních zemích mnoho ti sic 11 li

lu zemřelo nedostatku pokrmil
z nouze kořínky a seno poživa

ííce ještě v lištách seno majíce
mrtvi v okolí Hejnu nalezeni jsou

yli V nůší zemi české zvláště v

Mírách sem tam Z velkého lícilo

statku Kitruvy polívky ze semi

nebo z votuvv sobě vařili a chlc

a z vol rub z kořínku i ze samé

10 peyru požívali Díky tedy Ho

11 milostivému že nás od takové

bíd v zachovat i ráčil (Následují
jména současných osob z duchovu)
obecní spruvy)— Potud napiš

který chová se nyní v rodině Tro

barově (v l'zké ulici v Plzni) po

tomku to měšťana llrdlickv Ná- -

iis proto z kapličky vzat aby 11

šetřen byl před zloději kteří ěa-s-
o

kapličku navštívili Citovaným

nápisem oživuje se paměť nu sítu
ací po velkých napoleonských vál- -

kách které před sto let v otřásaly
vroM)u Jak je to zajímavé do

stat i právě v dnešní době podob
nou památku do rukou !

Zemřel při návratu z pohřbu —

i lety vyuunkur rraut z

ňbořez č 27 vracel se onehdy z

íohřbu sousedky ze Stráže domu

Nedošel však Druhého dne nale

zen bvl it cesty k domovu mrtev

Otec čtyř dítek zahynul v do

ech Dne :ti dubna zahynul

oiiiu na dole "Moritz" v uhelné

komole kde slunící elileli pro vo

je dítky Mietivy muž l h ty

Václav Choustku Síítivší se kin
uhle učinil konec jeho životu

Proniérná kravka za C00 K —

' V 'ehsiM'eský Obzor" hdélllj
V Pardubicích konal se jeden

vyklyeli trliu ímsIo se ilc po
měrné dosti hovězího dihstka ale

místní ieniei nemohli koupil pra
nic Na trh dostavilo několik

Mtrelitu k 1 1 { KUpoVIUI dobytčí
prý pro Vídeň u pro llulié u plu

lili každou sadovnnou umu

takže průměrná kravka prodává
na za Mi) i víte korun

Otec tH détl udiuil ie v dole —

V unii dnech došlo nu dole Jun
v loiiiu k velkému neštčstj V

jedné šachtě nahromudtlo se tk
řiiučné množství otravných plynů
i jimi byli omámeiti boridci Jtu
Pubáťi a Kmil Malý b byli vy

icíeni v beívédomí na povrch
Krthájeny ihned oživovuej pokusy
PřlbállA mmUÍih se pilVČsIt Opět
k iivolu a!e u Mléh bylo ui

ie iiisríié Nišťaslnik bvl i n(
oteem til itetipitri n vh dé

tl

HUletý httáik uWel Néktdik

svnkii ItAUtU uimlnuiv'b iu
řtitiskiv ji jai# v PtÍV"4e hrála
i ♦ m m itiiediie n h

WiH di dfevčiié lidV liáph nA 4

u m sUimut m í!bíit dinu
ťkolk kntiiťhh s I i + tůni le

(iltdi kw $ luMli'1 totdt wmk it

!miI4 ale i Kly yttk kurník 4 I
tutdka v ni tusul a uSfvl V

trekieh vvboivU btxidv bvU 114

114 JíIhi eukv-hiali- nitvU
Kotika Iranatuial Ot u v nik

Krrl SHat(Mul tm dtu lt'tl

byl U prie prh ♦ pnhUsd

pAi v lasirna it i 1 tují i

pal V Dubí v Ti pli' N H % d

a tJsUi4Vá správky Mu

divadle premiéru jeho fraška "l'ú
tá hodinu lniíil Herouškové" Vel

01Í éuslo hrány byly Hmubovy hry
101 ochotnických divadlech V

IhíM kdy pořáilánu byla v Chíei

ífii uvélová výdtava uvítal Šmaha
do Ameriky u prvně vyuloupíl
('levelaiidll kde zdržel se několik

dní jsu hostem zvěčnělého Váe

luvu Kychlíku V (levelundil m

mu zvláště líbilo o čemž uvédč

jeho řeiiílletony jež napřed vyšly
v "Národních Uštech" a pozděj
vydány byly v samostatné knize

Vzor národního uvédomční z vá
léčného pole Matice Osvěty Lido
{ obdržela z bojiště následujíc
řádky "l'ři dnešním "péve
ekéni večírku" uspořádali jsiin
malou sbírku ve prospěch naši dro

botíny jejíž výsledek polní poštou
zasíláme Isme v záloze a niámt

příležitost pozorovali jak zdejš
inlaile iliiscvně zakrnuje vinou
nedostatku škol Tady je nejjas
iiéji viděli důležitost našich skol

skýeh Matic a jejich záslužnou

práci při výchově mládeže Nedá

váine mnoho dáváme však ze srd
ee rmli Maliec Ksvclv lHlo
vé pro knížectví Těšínské v Pol

ské Ostravě strádá v přítomné do

nejvíce neboť pro hmotnou tí

seň má většinu svých mateřských
školek uzavřeno Každv dárek 11- -

pot rebcii je nyní záchranu škol

skýeh staveb jejích Našly se sice

šlechetné duše které Matici Té

sinske zaslaly pllspevek ale pres
o prosí Matice o další dary ne
bot" má veliké platební závazky
které nutno umořili aby zuchrá

děny byly její ostatní školy Vzo-

rem budiž dáreiím výše uvedeny

bojiště

Hrabé TolatoJ o Némecku Ra- -

kouaku a Ruaku 'N YV Journal'

oznamuje: Plukovník hrabé Tol-

stoj syn básníka-filoKof- u juxiiopol- -

janského byl v čele svého jízdu-ckéh- o

pluku zujut v bitvě u Li- -

maiiova a je nyní jako válečný

zajatec v Ijiberei V rozmluvě s

jedním tamním lékařem který
kdysj býval v otcovském donu"

Tolstojovi" vyslovil hrubě své vy

soké uznání statečnosti rakousko- -

uherské armádě Pravil že na

žádnou armádu nebyly kladeny
nároky tak veliké co do schopno-

sti odporu 1'atřJ k tomu nesmírné

hrdinství čeliti desuteronásobné
až přesile jakou Kusové proti Ku-

kousku často mívali Pak přesel

iovor na náladu v ruském národě
ři čemž hrubě pravil: Válka ta

to je bez odporu v Kusku velmi

opulární Od let bylo lidu pou
kazováno nu nutnost války m

které prý se staví v cesty

ovoji Kuska Car požívá v lidu

veliké autority Kusíim jest ne

jen neomezeným vlauarem Zejiie

ale i iieivvšší hlavou pravoslavné
it kve dle ruského pojmu ÚMlip--

suiiiého bohu u zemi KdVŽ

tedy eur válku chtěl puk mluvil

něho hlas boží Hrabě vyhovil
také pochybnost že by se nyní v

íilsku někde objevilo nějaké e- -

VOlUi U linilll tiltl V KlliiKU oci

kává (sl (éti války velmi příznivý
Ufiuek MlltroiMilitlefee poměry
ruské doznají no válee velikého

řevratu lhostejno xda vltl
uisko či nic

Padesát la "Slovamké Bdy
v Vídni "Slovanská livseda" w

Vídni ehystiila se tutUviti jtibile
(MU '" b té činnosti ale wi 4leteU u

na jMMuéry bylo [ okázalé osUvy

upušlěno Slovanská Hťn'U jt

koitttla tu pudesát let ve Vi lni

luiMiho PiUodná měla byli tt

ikt iii íe K intellrft nttl klovan

kuli vw Vídni ítjieieh 4 rU
s eb pi n"m UU sw víak pod jt

liďkm nejps''tittjili ovau
kéíui kuielte vídeňského ttU l i
(tu l k4ťiu jejýn y bi j t k%

altttt lité fcliiduku v i tmi by

m lovili čisti kmhy pU'lte
liu luiviuy a jin časopisy

? hmKhIi4 dby hui pipMM nuU i

t kwipi dumu "HSu%nkií Um

dy" utuivij druistva "tk5
daiu" pik KfidAnl lkh r

I tvM-itianU- í'kýli pUl
Vídni Hi N!tiik% lUlv éilU
Vidv Uki Č!i sUíVlij MUoÍ
k l% I d VÍM tavlUU TU tte
nirsU '#tťký ítk WmkIv

kotrmt rMi! lr Utfvr klr'
1 v I tk' j ji! ' t ny i 'í něm -
D? Trj a iun( )u ií%uwlý
winiiř lr lít Mrk rí tprtvtt 1

i d VUn i) ildy

né deputace Že Z rÚZIlých obcí Je

lenobnslska v počtu ui 100 žen

na želcnobnslské okresní hejl-manst-

kde tlumočily okresnímu

hejtmanu naléhavou žádimt aby

pro obyvatelstvo trpící nesmírné

pod tíhou těžké doby byly zaopa-

třeny nejnutnější potraviny a chlc

boviny 11 aby obyvatelstvo okremi

vzato bylo k lomu povolanými
orgány v isdirunu oproti

lichvářskýiii spekulantům kteří

vyháněli ceny dnes už téměř nezá-živnýc-
h

K)traviu do výše závrat-n- é

11 chudému lidu naprosto nedo

stupně chtcjícc tuk z nejvetsi
tísné obyvatelstva jesté ricKlýchuné
těžili Poukázáno nu Spatný mate

riál z něhož chléb v okresu je vy-

ráběn a jimi zaviněno junt vzmá-

hání se chorob střevních a zažíva
cích organu Deputací bylo sděle

no že zásoby jsou nu cestě a že

budou učiněnu hejtmanstvím vše

chna opatření aby hladu na Želez- -

nobrodsku by lo čeleno
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